A quod per vocem Isaiaē celebratur : « Nisi Dens Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma essemus facti, et Gomorrhæ assimilati <sup>52</sup>. » Sed age, si videtur, Mosaicorum verborum mysterii vim eruamus. Ita enim in Deuteronomio scriptum habetur : « Si vulneratus fuerit inventus in terra quam Dominus Deus tuus dabit tibi in hæreditatem, prostratus in campo, nec constat quis percusserit eum : tunc senatus tuus et iudices tui exhibunt, et metientur ad civitates quæ sunt in circuitu vulnerati. Et illius civitatis quæ ipsi vulnerato proxima est, senatus accipiet vitulam ex armentis quæ nondum laboravit, nec traxit jugum, ducetque senatus illius civitatis vitulam in vallem asperam, quæ inculta est, nec seminatur. Et nervos concidet vitulæ in valle, accedentque sacerdotes et levitæ ; quia hos elegit Dominus Deus tuus, ut adduceret ipsi, atque benedicerent in nomine ipsius, et in ore ipsorum esset omnis controversia omneque iudicium. Tum totus senatus illius civitatis qui appropinquant vulnerato, lavabunt manus super caput vitulæ, cujus nervi sunt concisi in valle, datoque responso dicent : Manus nostræ non effuderunt sanguinem hunc, neque oculi nostri viderunt. Propitius sis populo tuo Israel, quem redemisti, Domine, e terra Ægypti, ut non sit sanguis innocens in populo tuo Israel. Et sanguis ipsius remittetur. Tu autem tolles sanguinem innocentem ex nobis ipsis, si feceris quod bonum et placitum coram Domino Deo tuo <sup>53</sup>. »

413 2. Vulneratus quidem propter nos est Emmanuel : languit enim propter peccata nostra <sup>54</sup>, secundum Scripturas. Visus est autem hoc pati in terra Judæorum et extra portas Jerusalem. Atqui ignorarunt quem percusserint. Quomodo aut qua ratione hoc affirmat lex ? At vero nos dicimus ista adversus Christum scelera ab impiis Judæis perpetrata esse. Nam isti Pilato eum adduxerunt ; isti item deprehensi sunt vociferantes : « Tolle, tolle ; crucifige eum <sup>55</sup>. » Et rursus : « Nisi hunc occideris, non es amicus Cæsaris <sup>56</sup>. » Item divini discipuli conqueruntur palam ad Deum ac Patrem cœlestem, ita dicentes : « Vere enim convenerunt in civitate ista contra sanctum puerum tuum Jesum, quem tu unxisti, Herodes et Pilatus una cum gentibus et populo Israelis <sup>57</sup>. » Longe autem evidentissime ac manifestissime beatus Petrus objicit populo Judæorum, alibi quidem sic : « Vos ducem vitæ interfecistis ; » nunc vero sic : « Vos sanctum et justum denegastis, et petistis vobis virum homicidam donari <sup>58</sup>. » Quare ergo asserit lex quod ignorarint quem percusserint ? Mysticus est sermo, neque omnibus simpliciter expositus ; sed tantum notus illis qui recte Christi mysterium intelligunt. Putabant enim Judæorum principes, quique impiis ipso-

<sup>52</sup> Isa. 1, 9. <sup>53</sup> Deut. xxi, 1-8. <sup>54</sup> Isa. lxi, 5.

<sup>57</sup> Act. iii, 14, 15.

<sup>55</sup> Joan. xix, 13.

<sup>56</sup> ibid., 12.

<sup>58</sup> Act. xv, 27.

rum consiliis communicabant, quod vicissent Christum etiam invitum, et sibi ipsi hanc rem ascribentes, gaudebant quidem tanquam victores: cæterum ignorabant quod volens passus esset, et Patris in hoc obediens voluntati, semetipsum tradiderit pro nobis<sup>88</sup>. Ex quo aperte Pilato dicit: « Non haberes potestatem ullam contra me, nisi esset tibi e supernis data<sup>89</sup>. » Pater igitur tradidit Filium, atque, ut ita dicamus, ipse Emmanuelem percussit. Hinc et in libro Psalmorum Christi persona introducit, dicens de Judæorum impietate ad Patrem cælestem ac Deum: « Quem tu percussisti, ipsi persecuti sunt, et super dolorem vulnorum meorum addiderunt<sup>90</sup>. » Ne igitur posthac magnifice sese efferat, atque superbiat Domini interfecto, utpote qui non ipsimet vicierint tanquam imbecillum Christum, at potius discant ex Moysæ veritatem. Ignorant enim quem percusserint. Quare vulneratum quidem vide in terra Judæorum Emmanuelem. Apud eos autem nequaquam completum est ipsius mysterium, sed potius figurate sacrificatum in regione ac terra gentium. **414** « Nam si inventus fuerit, ait, vulneratus, accipiet vitulum jugi et laboris expertem: cujus in vallem asperam ductæ nervos concidant per eos qui ad sacerdotium ordinati sunt. Deinde lotis manibus super ipsam dicant: Manus nostræ non effuderunt sanguinem hunc<sup>91</sup>. » Hæc vitula est typus Christi, ut jam prædiximus. Vitula quidem, quatenus jugorum expertus est: nam etsi sub jugo fuerit quatenus homo, tamen quoniam suapte natura Deus est, ideo jugi expertus. Divinitas enim est libera, nullique creatorum subjecta: quin potius dominatur universis, atque adeo sub potestate sua tenet omnem creaturam. Cæterum, licet suapte naturæ Filius tanquam Deus liber sit, factus est tamen nobiscum veluti homo et subjugalis. Idcirco nobiscum Deum vocabat Patrem. Nos enim subjugati sumus potestati divinæ. Quamobrem vitula quidem est quatenus se demisit sub jugum naturæ humanæ: extra jugum vero est, propter gloriam deitatis, quæ omnino libera est. At vide vitulam in vallem asperam et incultam deductam. Nam post venerandam crucem, quando vulneratus inventus est Christus, discessit e terra Judæorum, migravitque in regionem gentium, quæ nunquam culta fuit, neque semen accepit. Antequam enim Christus illuxit ipsis gentibus, erant in mundo velut terra quædam arida atque inculta, et divino fructu vacua. Hinc et propheta Isaias de hac terra ait: « Lætare, deserta, siticulosa et villæ ipsius. Exsultet deserta, et floreat sicut lilium<sup>92</sup>. » Idcirco regio aut multitudo gentium haud incommode æquiparatur asperæ cuidam incultæque terræ. Ibi ait: « Vitulæ nervi concidendi sunt per divinos sacerdotes<sup>93</sup>. » Christi enim mysterium apud nos ex gentibus, ut dixi, conficitur, atque confitentis passionem ejus, mortuorumque resurrectionem, ad